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PROCESSO N° 108/2017
DISPENSA DE LICITAGCAO

“N° 12017

CONTRATAGAO DE SERVIGOS PARA
ELABORACAO DE DIAGNOSTICO
SOCIOTERRITORIAL.

RECURSOS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTACAO ORCAMENTARIA:

08.02.082440024.2.051.3.3.90.39 (1055) FONTE: 936




Municipio de Chopinzinho
o ‘ ESTADO DO PARAN?

CNFJ 76,995.414/0001-60 -  e-mail: prefeitwrai@chopinzinho pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242~ 8618 - Rue Miguel Procdpio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHO - PARANA

DECRETO N° 010/2017

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagbes.

- O PREFEITO Db MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicdes que the séo conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA: -

Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Eduardo Pivatto, CPF n° 032.219.689-22, RG n°
6.923.902—1/PR; como Presidente, o Sr. Jovani Martiné, CPF n° 875419.259-34, RG n°
5.704.372-5, o Sr. Onério Cambruzzi Filho, CPF n° 062.575.819-86 ¢ RG n® 9.429.975-6 —
SSPIPR & o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.518-49 e RG n® 5.253.580-8 —
SSPIPR, como membros, para comporem a Comissao Permanente de LicitagBes, com o objetivo
de receber, examinar, montar prbcesso licitatério, fazer vistoria, ana'tiée & juigamento de propostas
apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas peio Municipio de
Chopinzinho e juigar todos os documentos e procedimentos relativos ac cadastramentc de
licitantes, para o exercicio de 2017. '

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdes nao
excedera a 01 {um) ano, vedada a reconduciio da totalidade de seus membros para a mesma
comiss&o ne periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor em 01 de janeirc de 2017, ficando revogado
o Decreto n° 412/2015, de 15 de dezembro de 2015 e as disposicdes em contraric.
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.qgov.br

Teleffax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........:
Subassunto..:
Data Protoc..:
Requerente..:
Logradouro ..:

Sumula:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/03/000889

{ano/més/nimero do protocoio)

SOLICITAGAO

SOLICITAGAO

01/03/17

SECRETARIA DE ASS. SOCIAL
NAO DEFINIDO

SOLICITACAO REFERENTE CONTRATACAO DE SERVIGOS PARA ELABORAGAO DO
DIAGNOSTICO SOCIOTETERRITORIAL

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 01/03/2017

Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: KASSIANE



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO ' PARANA
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PREFEITURAMUNICIPAL DE
CHOPINZINHO - PR

SOLICITAGAQ
01 MAR 2017

Senhor Prefeito: _Qm%ﬁg;

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, tendo em vista a necessidade da contratacio
de servicos para a elaboracdo do diagndstico socioterritorial, solicita a vossa exceléncia,
autorizacdo para a contratagio, através de processo licitatério, na modalidade em que se

enquadrar, descri¢do dos servigos no Termo de Referéncia em anexo.

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalizagdo fica a cargo da Secretaria
Municipal de Assistencia Social.

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 21 de fevereiro de 2017.

Secretario Municipal de Assisténcia social
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VINCULADA
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - %R

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO

PARANA

03

TERMO DE REFERENCIA

ITEM

QUANT

UNID

DESCRICAO

VALOR
UNIT R$

VALOR
TOTAL R$

01

01

Unidade

- Caracterizagao da realidade socioecondmi-

ca do municipio e da populagao destinataria
da assisténcia social com base em pesqui-
sas e dados de fontes oficiais, preferenci-
almente os produzidos e disponibilizados
pelo MDS, como GEOSUAS, Banco de Da-
dos do CADUNICO, BPC, IDF, SAGI, IDH e
os possibilitados pelo Estado através do
SISCAD, dentre outras fontes de dados dos
diferentes servigos municipais. ’

4.900,00

4.900,00

VALOR TOTAL R$

4.900,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

FONTE DE RECURSOS: BL GSUAS FNAS - 936 _

FORMA DE PAGAMENTO: Apos execucao dos servicos e apreéentagéo da NF.

‘Chopinzinho, 02 de maio de 2017.




MUNICIiPIO DE CHOPINZINHO

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail:assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br

Telefax (46) 3242-2005 — Rua Santos Dumont, 4645 )
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

JUSTIFICATIVA

O diagnéstico social territorializado € um instrumento Capaz de tornar as politicas
‘pablicas mais condizentes com a realidade do local onde se pretende elabora-las, implan-
ta-las e também no que se refere a sua avaliagéo.

A suposicéo de elementos de uma realidade tem marcado a formatagéo, implemen-
tacdo e mesmo a avaliagéo dés politicas publicas, deixando exposta a auséncia de crité-
rios mais adequados gerando, em muitos casos, resultados equivocados.

E neste sentido que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Chopinzinho
objetiva a realizacao do diagnostico territorial, 0 qual sera uma ferramenta essencial para
o desenho, elaboracao e évaliagéo de politicas publicas para o desenvolvimento iocal.

Aiém desta necessidade de evidenciar-se dados sociQterritoriais, a elaboracgao do

diagnéstico vem de encontro ao Pacto de Aprimoramento do Sistema Unico de Assistén-
cia Social — SUAS que o municipio necessita cumprir no corrente'ano, assim como os
demais municipios do territorio brasileiro.

A realizacao do diagnéstico proporciona um reconhecimento do territorio Vivenciado
pelos atores que os constituem:. Um reconhecimento do territério vivido, habitado pela sua

gente e nao simplesmente referido a nimeros e informagdes sem vida sobre ele.

O territorio tem que ser entendido como o territorio usado, néao
o territdrio em si. O territério usado & o chao mais a identidade.
A identidade € o sentimento de pertencer aquilo que nos per-
tence. O territéric € o fundamento do trabalho, o lugar da resi-
déncia, das trocas materiais e espirituais e do exercicio da vida
(Santos, 2006:15).

Trata-se de reconhecer o territério a partir da sua apropria¢do, dominio e uso soci-

almente produzidos segundc processos politicos, econémicos e culturais, como um sis-



tema complexo entre relagbes materiais compostos por elementos naturais e imateriais
como valores, costumes e desejos daqueles que habitam estes territorios.

Assim, almejamos com o diagnostico conhecer efetivamente esta realidade socio-
territorial e com os dados extraidos, darmos amplitude nos atendimentos, bem como opor-
tunizar dados concretos para as demais politicas publicas do i‘hunicipio.

O conhecimento da reaiidade é a base fundamental a constru¢do do Plano de As-
sisténcia Social, que visa respOnder efetivamente a necessidades e anseios da populagéo
e obter impactos positivos nos grupos familiares e sociais nos seus territorios de vida.

Diante do exposto, justifica-se a solicitagdo de contrata_.géo de servigcos para elabo-

racdo do diagnostico socioterritorial a ser custeada com recursos dotacdo orcamentaria
para tanto.

Chopinzinho, 20 de fevereiro de 2017.
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 02/05/2017
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

REFERENCIA: CONTRATAGAO DE SERVICOS PARA ELABORAGAO DE
DIAGNOSTICO SOCIOTERRITORIAL.

Recebido a solicitacdo para a Contratacdo de Servigos para Elaboragdo de
Diagnostico Socioterritorial, protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

sob n° 0889/2017, autorizo a abertura de Procedimento Licitatorio.

¥ Al¥aro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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CURY CONSULTORIA
PROJETOS & CAPACITACOES

CEP-£9430-000 Fonc . 49-999983852 984220203 — 98415063
E-MAIL- antonio.curionii@hotmail.com-curyconsubioria/@hotmail.com

ORCAMENTO -~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Empresa — CELSO CURIONI ME inserita no CNPJ ~ 15.005.174/0001-14, localizada na Rua
- Miguel Duzmann- N° 312 — Centro - CEP 89.430-000 Calmon —SC
Representante legal: Celso Curioni

[TEM | QTD |UNID | DESCRICAD T PRECO PRECO
UNIT TOTAL

01 01 Unid. Caracterizagdo da realidade |
sociceconbmica 4 munidipo e da ) 5.000,00 5.000,00
populacio destingtires da assistbncia seoial |
com base om pesguisas e dados de fonles
plicials, preferencialmente os produzidos e
disponibilizados pelp MDS, como GEOSUAS,
Banco de Dados do CADUNICO, BPC, IDF,
SAGL, 1DH e os possibilitados pelo Esiado
wiravés do SISCAD, dentre oulras Tontes de
gdados dos diferentes servipos munidpals.

Caimon SC, 18 de abril de 2017
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Celzo Curioni

CPF. 005.811.388-17 CNPJ — 15.0056.174/0001-14

:1 “ . ‘f} 3
Celsg Cufioni

Proprietario da Empresa



ORCAMENTO — PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Empresa: TOSS,SAVOLDIE STEIMBACH LTDA-ME
CNPJ 22.767.946/0600110

Endereco: Rua Rio Grande do Sul, Bairro: Industrial — Francisco Beltrdo

Nome do Responsavel: Guilherme Toss

Telefones para contado: 45 999242079/46 30553931

{(Obs.: Preencher todos os gdados do cabegallio; assinar, rubricar, e carimbar todas as folhas— earimbo ¢ CNPY)

ITEM | QTD | UNID

DESCRIGAO [~ PRECO PREGO
UNIT TOTAL

01 01 Unid.

Caracterizacdo da realidade
sGeioecondmica.. do  municipio e da 8000,00 8000.00
populacdo destinataria da assisténcia social
com base em pesquisas e dados de fontes
oficiais, preferencialmente os produzidos e
disponibilizados pelo MDS, comeo GEQSUAS;
Banco de Dades do CADUNICO, BPC, IDF,
SAGI, IDH e os possibilitados pelo Estado
através do SISCAD; dentre putras fontes de

dados dos diferentes servigos municipais.

Francisco Beltrdo, 07 de Fevereiro de 2017

A\
\V W Mocn BT
GUILHERME TOSS
AG2 ~ Assessoria SOCIO ADMINISTRADOR
AG2-ASSESSORIA
(Tos?ﬁavsidl e Steimbach 1055 5AvOLDI £ STEMBACHLTDA - ME
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 02/05/2017
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES.

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA

CONTRATACAO DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE DIAGNOSTICO
SOCIOTERRITORIAL — VALOR R$ 4.900,00.

Em atencdo a solicitagdo formulada, informo que EXISTEM RECURSOS
ORGAMENTARIOS para assegurar o0 pagamento das obrigactes, decorrentes do objeto

especificado, a conta das seguintes Dotagées Orcamentarias:

Secretaria de Assisténcia Social.
08.02.082440024.2.051.3.3.90.39 (1055) FONTE: 936

Atenciosamente,

Q@

RODRIG JAZYNSKI
Contabilidade




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 02/05/2017

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS / COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
DéSTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS |

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITACAO DA ‘SECRETARIA DE

ASSISTEN(}IA SOCIAL PARA CONTRATAGCAO DE SERVICOS PARA ELABORAGAO
DE DIAGNOSTICO SOCIOTERRITORIAL. :

Em atengéo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagao para inicio de
Procedimento Licitatério para a Contratagdo de Servigos para Elaboragdo de Diagnéstico
Socioterritorial, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagdo apresentada pela Secretaria de Assisténcia Social,
entendemos ser perfeitamente viavel a referida Contratagao e somos de parecer favoravel
que mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

Presidente da Comissdo Permanente de L.icitagbes



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 0889/2017 e
considerando a média de precos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servi¢os, através de Processo de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°.

8.666/93 e alteragdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos or¢amentarios das categorias

econdémicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440024.2.051.3.3.90.39 (1055) Fonte: 936

Por outro fado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequagado orgamentaria e financeira com a lei
orgémentéria anual e co{mpatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000. |

Solicito a Divisao de Licitagbes e Contratos, preparacao da minuta do instrumento de
Licitacéo e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.. ..

inzinho, 02 de maio de 2017.

&nts Ceni Scolaro
Prefeito
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02/05/2017  hitps://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/CrflF geCF SimprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=17816314&VARPess0a=17816314&VARU=SCAV. ..

 FEDIERAL -

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscri¢do: 12927815/0001-08
Razdo Social: ACORDAR TREINAMENTOS LTDA EPP
Nome Fantasia:ACORDAR TREINAMENTOS

Endereco: RUA HELIO WASSUN 201 / CENTRO / SAO MIGUEL DO OESTE / SC /
89900-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade: 25/04/2017 a 24/05/2017 /

Certificacdo Namero: 2017042504214768943819
Informagdo obtida em 02/05/2017, as 08:48:37.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




02/05/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 12.927.815/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os-6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:00:43 do d|926/04/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/10/2017. /-

Codigo de controle da certidao: 177E4.BAC2.470B.66EF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 12.927.815/0001-08
Certiddo n®: 128121561/2017
Expedicdo: 02/05/2017, as 08:47:53
Validade: 28/10/2017/7/180 (cento e oltenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°

12.927.815/0001-08, NAO CONSTA dc Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturails e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo sociall:  ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP

CNPJ/CPF: 12.927.815/0001-08

(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda. ,

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentacdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 170140035832984

Data de emissdo: 26/04/2017 14:01:32
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 25/06/2017
15.510/11.);

A autenticidade desta certiddo. deverd ser confirmada na péagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitaimente
impresso em: 02/05/2017 08:51:19



ESTADO DE SANTA CATARINA 203017 ansem
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO OESTE Data: 02/05/2017 08hS6min

Nimero ——— Validade
SECRETARIA DA FAZENDA 2766 01/07/2017

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

—
ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP  CNPJ: 12.927.815/0001-08 ]
|
Aviso
Sem débitos pendentes até a presente data. ]
_ Comprovagao Junto a Finalidade .
\. S
___ Mensagem <
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigdes
abaixo caracterizadas.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cédigo de Controle

{—DAAOPMLXP4YA9791 ]

{ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. ]

http://www.saomiguel.sc.gov.br

S&o Miguel do Oeste (SC), 02 de Maio de 2017

Rita MARCH IO DIAC 41400 . CERNTRA
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TREMAMERTOS

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 9°, INCISO Ill DA LEI 8.666/93, SUMULA VINCULANTE
N° 13-STF E PREJULGADO N° 09-TCE/PR.

A Acordar Treinamentos LTDA EPP CNPJ n.° 12.927.815/0001-08, sediada na Rua Hélio Wassun, 201,
Centro de Sao Miguel do Oeste - SC, por intermédio de seu representante legal, abaixo assinado, e para
fins de Participagdo em Procedimento Licitatério, DECLARA expressamente, sob pena de incorrer no crime
de falsidade ideoldgica previsto no artigo 299 do Cdédigo Penal, para os fins requeridos no inciso lli, do
artigo 9° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ratificado pela Sumula Vinculante n® 13 do STF
e Prejuigado n° 9 do TCE/PR, que nao tem em seu quadro societario, parentes; nos graus
relacionados nas colunas 01 (um) e 02 (dois) da tabela constante no final deste documento; que sejam
Prefeito, Vice-Prefeito, Vereador, ou lotados na administra¢édo direta do Poder Executivo, nas Autarquias,
Fundacdes e Empresas Publicas ou junto ao Poder Legislativo ocupante de cargo de dire¢ao, de chefia, de
assessoramento, de comisséo, de confianca e de fungéo gratificada, @ NAO TEMOS CONHECIMENTO da
existéncia dos graus de parentesco relacionados na coluna 03 (trés) da referida tabela.

Tabela de parentesco para informagéo e referéncia.

Coluna 01: Coluna 02. Coluna 03.
(01) Pai. (13) Padrasto. - (23) Neto (a) do conjuge.
(02) Mae. (14) Madrasta. (24) Neto (a)'do (a) companheiro (a).
(O3) Avo. « (15) Cénjuge. (25) Bisneto (a) do cénjuge.
(04) Av6. | (16) Compahheiro (a). | {26) Bisneto (a) do companheiro (a).
(05) Bisavé. (17) Sogro (a). (27) Concunhado (a).
(96) Bisavo. (18) Cunhado (a). (28) Avéds do-cbnjuge.

(07) Filho (a).
(98) Neto (a).
(;LI)Q) Bisneto (ak).
(50) Irm&o (3).
(11) Tio (a).

(12) Sobrinho (a).

(19) VGenro.
(20) Nora.
(21) Enteado (a).

(22) Filhos do (a) companheiro (a).

(29) Avés do-companheiro (a).
(30) Bisavos do companheiro.

(31) Bisavds da companheira.

Sé&o Miguel do Oeste SC, 24 de abril de 2017.

Eliege Fatima Kopsel
Acordar Treinamentos

Acordar Treinamentos LTDA

Rua Helio Wassun, 201, Centro

Sao Migue! do Oeste ~ SC CEP 89 900 000

» Treinamentos
. Lida, -EPP
CHPJ 12807 515800108



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) DISPENSA DE LICITACAO Ne. /2017
Processo n2. 108/2017

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comiss3o Permanente de
Licitacdo, constituida pelo Decreto n? 10/2017, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitacio sera
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n? 8.666/93 e alteragGes posteriores.

1-DO OBIJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social, em sua Solicitacdo protocolada sob n2? 0889/2017
requer a Contratagdo de Servigos para Elaboracdo de Diagnédstico Socioterritorial, conforme
descrito no Anexo | — Descricdo dos Servicos e Precos praticados, parte insepardvel deste
Edital,‘ sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licita¢ao.

II = DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licita¢do
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco e estiver em acordo com o
Objeto citado no item [ e descrito no Anexo | deste Edital.

ill - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP.

Endereco: Rua Helio Wassun, n° 201, Sala, Centro.

Cidade: S3ao Miguel do Oeste  CEP: 89.900-000 U.F.:SC

CNPJ: 12.927.815/0001-08 -

Representante Legal: Eliege Fatima Kopsel

CPF: 027.175.199-12 ‘ RG: 4.173.540 SSP/SC

lll - DA HABILITACAO

4.1.1 -~ Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a dltima alteragdo
contratual}, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por a¢cdes, acompanhado de documentos de elei¢io de seus administradores.

4.1.2 ~ Afim da comprovacdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar a prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS), ac Fundo de
Garantia por Tempo de Servico (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT),
demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

4.1.3 - Caso a Licitante apresente Registro Cadastral este substituird a documentacdo do item

a2 A oA

ZSi



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

IV — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administracdo Publica
optar pela aquisicdo/contratacdo por Dispensa de Licitacdo:

5.1.1 - Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redagdo dada pela Lei n2 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 = A Contratagdo deste processo tem valor de RS 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais),
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI-DA EXECUCAO DOS SERVICOS
6.1 — A execucdo dos servigos deverd em até 15 dias apds emissdo da Ordem de Servico.
6.2 — A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias.

6.3 — Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique o adiamento do evento, fica
comprometida a CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem 6nus a CONTRATANTE, em
nova data determinada pela Secretaria de Assisténcia Social, dentro da vigéncia do contrato.

Vil - DO PAGAMENTO
7.1 - 0 pagamento serd efetuado até 30 dias ap6s a execugdo dos servicos.
Vil - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha & Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em rela¢do ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 02 de maio de 2017.



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Comissdo Permanente de Licita¢bes

Eduardo Pivatto Jovani Martins

Roberto Alencar Przendziuk Onerio Cambruzzi Filho

Anexo — | Descrigdo dos Servigos e Precgos Praticados

VALOR VALOR
ITEM QUANT UNID DESCRICAO UNIT RS TOTAL RS
01 01 Unidade Caracterizacdo da realidade socioecondmica 4.900,00 4.900,00

do municipio e da populagdo destinataria da
assisténcia social com base em pesquisas e
dados de fontes oficiais, preferencialmente
os produzidos e disponibilizados pelio MDS,
como GEOSUAS, Banco de Dados do
CADUNICO, BPC, IDF, SAGI, IDH e os
possibilitados pelo Estado através do
SISCAD, dentre outras fontes de dados dos
diferentes servigos municipais.

VALOR TOTAL R$ 4.900,00

N
b

=%



‘Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) CONTRATO N°® /2017

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA
ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob
n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por
seu Prefeito, senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4
SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de Chopinzinho — PR, ora denominado CONTRATANTE.

CONTRATADA: ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP, pessoa juridica de direito privado, com sede
na Rua Helio Wassun, n° 201, Sala, Centro, CEP: 89.900-000 Sao Miguel do Oeste — SC, Fone (49) 3622-
3539, e-mail acordar.acordar@hotmail.com, com CNPJ N° 12.927.815/0001-08, neste ato representada
pela senhora Eliege Fatima Kopsel, portadora do CPF N° 027.175.199-12, e do RG N°: 4.173.540 -
SSP/SC, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo /2017, Processo
Licitatorio 108/2017, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

A CONTRATANTE, firma com a CONTRATADA, a Contratacdo dos Servicos, a seguir
descriminados, de acordo com o Processo Licitatorio 108/2017 — Dispensa de Licitagéo /2017.

VALOR VALOR

_ UNITR$ | TOTAL R$
01 01 Unidade | Caracterizagdo da realidade socioecondmica |- 4.900,00 4.900,00
; do municipio e da populagéo destinataria da
assisténcia social com base em pesquisas e
dados de fontes oficiais, preferencialmente os
produzidos e disponibilizados pelo MDS,
como GEOSUAS, Banco de Dados do
CADUNICO, BPC, IDF, SAGI, IDH e os
possibilitados pelo Estado através do
SISCAD, dentre outras fontes de dados dos
diferentes servicos municipais.

VALOR TOTAL R$ 4.900,00

ITEM | QUANT UNID DESCRICAO

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela execugdo dos servigos, descritos na
Clausuia Primeira, a importancia total de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), que seréo pagos da
seguinte forma: Conforme execucéo dos servigos e apresentacao de nota fiscal.

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo
com dotacao orgamentaria: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08. 02 082440024.2.051.3.3.90.39
(1055) FONTE 936.

CLAUSULA QUARTA - DA EX_ECUCAO DOS SERVICOS

A CONTRATADA se compromete a executar os Sewibos licitados e obieto deste Ciantratn




Munlc:lplo de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

§ 1° - A execugdo dos servigos devera ser conforme determinagdo da Secretaria de
Assisténcia Social.

Em caso de ocorréncia de algum fato que justifique. o adiamento dos servigos, fica
comprometida a CONTRATADA a executar o mesmo objeto, sem énus a CONTRATANTE, em nova data.

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a execugdo dos servigos conforme solicitagdo, n&o sendo
permitida sua substituicdo e os servigos deverao ser de primeira qualidade.

CLAUSULA SEXTA — DO PRAZO

A execugao dos servicos devera ocorrer em até 15 (quinze) dias apos a emissao da Ordem
de Servico.

O prazo de vigéncia deste contrato sera de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de
assinatura.

CLAUSULA SETIMA- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Os Servigos deverao ser todos de 12 qualidade, e em seu prego devera estar incluido todo
e qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com
relagao a isso.

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a
proposta apresentada no Processo de Licitagdo n° 108/2017 — Dispensa de Licitagdo n° /2017, os
documentos do processo de Licitagdo e especificagdes do Contratante passam a fazer parte integrante do
presente Termo de Contrato, independentemente de transcrigéo.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugao do Contrato, em
compatibilidade com as obrigacdes por ela assumidas, todas as condigbes de habilitagéo e qualificagao
exigidas na Licitagdo, devendo comunicar & Administragdo, imediatamente, qualquer altera¢gdo que possa
comprometer a manuteng&o do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de
natureza trabalhista fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6rgéos publicos federais, estaduais
ou municipais, bem como a quaisquer 6rgéos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do presente
Contrato.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAQ

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalizagio da execugéo dos servicos desde que
ndo estejam sendo executados com exceléncia.

A fiscalizagdo sera efetuada pelo Secretario de Assisténcia Social, Sr. Luiz Sergio Ferreira,
CPFE n° 577.620.079-20, estando sujeito a conferéncia quantitativa e posterior qualitativa na conformidade
do item do objeto licitado.

CLAUSULA NONA - DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a
cessao ou transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terce;ros

CLAUSULA DECIMA - PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no
8.666/1993 e as seguintes penalidades:



Municipio de Choplnzmho
ESTADO DO PARANA
" CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Proco6pio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

| - adverténcia escrita - quando houver distor¢des ou faltas leves, que n&o decorram de dolo ou naqueles
que n&o impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagédo, servidores e empregados publicos, nem em
ato lesivo a Administragéo, caracterizando negligencia administrativa.

tl - adverténcia escrita com prazo para correcdo - impostas em razao de excessos, omissdes ou dolo que
configurem distorcdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60
(sessenta) dias.

[l - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia disciplinada no item
Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidacéo, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato;

b) multa-dia moratéria devido a suspens&o, inexecucéo, execucdo pargial ou paralizagéo injustificada na
prestacdo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do objeto, produto ou servico,
correspondente a 1% (um por cento) do ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e
liquidag&o, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta ate o limite maximo de 30
(trinta) dias muita;

¢) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidacéac, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorges
médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre Gltimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidagao, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorgées
graves;

e) multa punitiva de 15% (qumze por cento), calculada sobre uitimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidac&o, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipétese de
rescisdo contratual motivada pela inexecugéo total ou parcial injustificada do contrato, por parte da
Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30%. (trinta por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidacdo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipotese de
rescisdo contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente
publico.

IV - suspensdo temporéaria da prestacdo de servicos - serd aplicada nas agbes que resultem danos
financeiros e patrimoniais a Administrago, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V -'rescisdo do contrato - sera determinada em situagdes graves, de alta relevancia ou em raz&o do
interesse publico.

Na aplicacao das penalidades, observam-se as disposi¢cdes constantes na Lei n® 8.666/1993.”

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RECISAO

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no
art. 78 e seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisdo administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACAO

A alteragé@o de qualquer das disposi¢bes estabelecidas héste Termo de Contrato somente
se reputara valida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira passando
a dele fazer parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos principios gerais de direito.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questdes
oriundas do presente Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro
vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presenga das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho, PR, de de 2017.

_ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Contratante

ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP.
Celso Curioni — Representante Legal
Contratada

Luis Sérgio Ferreira
Secretario de Assisténcia Social
Fiscal do Contrato

Testemunhas:
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Espécie: Extrato do Contrato ___ /2017. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Acordar Treinamentos Ltda - Epp. CNPJ: 12.927.815/0001-08. Objeto: Contratagédo de Servigos para
Elaboracdo de Diagnodstico Socioterritorial. Valor: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
Origem: Dispensa de Licitagcao /2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elemento de despesa:
1055. Data da assinatura: ____/ __ /2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio,
Eliege Fatima Kopsel, pela Empresa e Luiz Sérgio Ferreira, Fiscal do Contrato.
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Assunto........ :
Subassunto..:
Data Protoc..:
Reguerente..:
Logradouro ..:

SUimuia:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/05/001915

(ano/més/nimero do protocolo)

PARECER JURIDICO
REQ. PARECER JURIDICO
03/05/17 )
DIVISAO DE LICITACAO
NAO DEFINIDO

REQUER PARECER JURIDICO REFERENTE PROCESSO N 108/2017 CONTRATACAO
DE SERVICOS PARA ELABORACAO DE DIAGNOSTICO SOCIOTERRITORIAL

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 03/05/2017

) uann 'Yﬂ(ﬂwdg o Xl
Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: KASSIANE
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Processo n° 108/2017.
Assunto: Dispensa de Licitagao.
PARECER JURIDICO

Trata-se de processo licitatorio n.° 108/2017 de Dispensa de Licitacdo, a
apreciacdo desta Procuradoria para emissdo de Parecer acerca “da possibilidade da
referida Dispensa de Licitagéo para a contratagdo da empresa, ACORDAR
TREINAMENTOS LTDA-EPP, com o objetivo de contratagao ‘de servigos  para
elaboragao de diagndstico socioterritorial,

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicita a autorizagdo para a
referida contrata¢&o, conforme descrigéo do Termo de Referéncia (fl. 05).

A Secretaria solicitante dos servigos justificou a referida contratagao (fl. 06-07).

A autorizagéd do Sr. Prefeito Municipal para a abertura do Procedimento
Licitatorio e para a preparacéo da minuta do instrumento de Dispensa de Licitacéo e
Contrato (fis. 08 e 14).

Orcamentos (fls. 09/11).

O Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes entendeu pela
viabilidade da contratacédo, emitindo parecer favoravel para que a mesma seja realizada
mediante Dispensa de Licitacao. (f.13).

Documentos referentes a constituicdo da empresa e a sua regularidade fiscal
(fls. 14/26).

Minuta de Dispensa de Licitagéo e Minuta do Contrato (fls. 27/34).

A Secretaria de Finangas informa que existem recursos or¢gamentarios para
assegurar o pagamento das obrigacdes, decorrentes do objeto especificado (fl. 12).

Vieram os autos para o parecer.
E o relatorio.

Ressalta-se que a licitagao de obras, servigos, compras e alienag¢des passou a
ser uma exigéncia constitucional para toda a Administragéo Publica, direta, indireta e
fundacional ressalvados os casos especificados na legislagéo pertmente constante no
inciso XXI, do art. 37 da ConTtrtu;gao Federal de 1988, vejamos:

S
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"Art. 37. A administragédo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecera aos principios: de legalidade,
impessoalidade, moralfidade, publicidade e efICleana e, também,
ao seguinte:

XX| - ressalvados os casos espec;f/cados na legislagéo, as
obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
de condi¢des a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes."

O lustre doutrinador Hely Lopes Meirelies, traz uma importante licao a respeito
da obrigacéo de licitagcéo, em seu Livro de Direito Administrativo Brasileiro, 36° Edigcéo
(2010), a seguir transcrita:

"A ‘expressdo obrigatoriedade de licitagdo tem um duplo
sentido, significando ndo.s6 a compulsoriedade da licitagdo em
geral como, também, a da modalidade prevista em lei para a
espécie, pois atenta contra os principics de moralidade e
eficiéncia da Administragdo o uso da modalidade mais singela
quando. se exige a mais complexa, ou emprego desta,
normalmente mais onerosa, quando objeto do procedimento
licitatorio ndo a comporta. Somente a lei-pode desobrigar a
Administragdo, quer autorizando a dispensa de licitagdo.
quando  exigivel, quer permitido a substituigdo de uma
modalidade por outro.” (Grifos ndo originais).

Dessa forma, conforme estabelece o art. 24, inciso ii, da Lei 8.666/93:
“Art. 24. E dispensavel a Iicitagzéo.'

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagfes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienag8o de maior vulto que possa ser-realizada de uma s6
vez.”

O limite previsto no inciso Il do artigo 24 é de até 10% do limite previsto na
alinea "a" do inciso i, do artigo 23, sendo a modalidade de convite até R$ 80.000,00
(oitenta mil reais), com isso resultado no valor permitido até R$ 8.000,00 (oito mil reais).

a
i
e
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Destaca-se que o valor total da presente dispensa é de R$ 4.900,00 (quatro mil
€ novecentos reais), e dessa forma poderia ser justificada a contratacao da referida
empresa, tendo em vista a melhor oferta, conforme orgcamento de fi. 09.

Nessa hipétese, embora seja viavel a competigao, a lei faculta a administracao
dispensar a licitagdo devido ao baixo vaior da contratacéo, visto que o custo econémico
advindo do procedimento licitatdrio seria superior aos beneficios trazidos por ele.

- De acordo com os incisos ll, do paragrafo Unico, do art. 26 da Lei 8.666/93, o
presente fora instruido com a razdo do menor preco como condigédo para eficacia dos
atos e atendendo ao disposto nos artigos 28 e 29 da referida Lei.

Ocorre que verificando o disposto no Termo de Referéncia, em que pese a
limitacdo dos nossos conhecimentos na seara pertinente ao objéto a ser contratado,
verificamos que a descricdo do Termo de Referéncia somente dispde acerca da
metodologia a ser empregada para a realiza¢do do diagnéstico socioterritorial.

Apods andlise. de procedimentos licitatorios .de outros entes da Federagéo,
verificamos a necessidade de constar no Termo de Referéncia, além da metodoiogia,
os indicadores sociais obrigatorios que a secretaria solicitante dos servigos pretendem
ver contemplados.

Outro ponto que a nosso juizo deveria ser especificado ne Termo de referéncia
€ o cronograma de execugio dos servigos.

Outro aspecto que merece maior atengdo da Comisséo permanente de
Licitacbes € capacidade técnica da empresa, e recomendamos que seja pnderada a
conveniéncia de exigir da empresa a ser contratada atestado de capacidade técnica da
pessoa juridica que comprove que tenha executado para 6rgdo ou entidade da
administragcdo publica direta ou-indireta, Federal, Estadual, Municipal, ou Distrital
Federal, ou ainda para empresas privadas, servicos voltados para -a area sociai de
caracteristicas técnicas similares, semelhantes ou superiores ao abjeto da licitagdo;

Apresentagao de 01 (um) atestado de capacidade técnica operacional de cada
profissional que integrara a equipe técnica da empresa, demonstrando onde 0s servigos
foram executados, acompanhado da respectiva comprovagéo de registro profissional na
entidade de classe (caso a profiss&o seja regulamentada por um conselho) e diploma
de graduagéo, que comprove que cada profissional tenha executado para 6rgéo ou
entidade da administragdo pubiica direta ou indireta, Federal, Estadual, Municipal ou do
Distrito Federal, ou ainda para:empresas privadas, servigos voltados para area social
de caracteristicas técnicas si[n' ares, semelhantes ou superiores a-objeto desta ficitacéo;
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Que o corpo técnico do licitante devera ter composigao minima de um psicélogo
€ sociblogo ou ainda assistente social.

Outro item omisso é a declaracdo de néo parentesco, conforme disposto no
Prejulgado n° 9 do TC-PR e na Lei Organica Municipai de Chopinzinho.

Considerando que as alteragbes a serem promovidas pela Secretaria
solicitante podem alterar os valores que constam nos orgamentos dos autos desta
Dispensa, recomendamos qué a Comiss&o Permanente de Licitacées providencia uma
nova pesquisa de mercado dos servigos a serem contratados, atentando para a
possibitidade de licitagdo dos servigos.

Apos; retornem os autos para parecer final de mérito.

E o parecer.

io Stringary

Wrady R iinics y
OABIPR 55 /103
Proclirador Municipal BIPR 82.108

OAB/PR 82. 08




